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Fiala e kryetarit

Té nderuar qT'tetaré té Gjilanit dhe t& nderuvar lexues, Plani i Menaxhimit te Mbeturinave

2023-2027 gé|ju prezantojmé né kété botim éshté i njé réndésie té veganté pér komunitetin
e Gjilanit, i cili shté dokument planifikues - strategjik, q& adreson zgjidhjen e problemeve né
fushen e menaxhimit te mbeturinave né nivel lokal. Q&llimi i Planit Komunal pér Menaxhimin
e Mbeturinave né Komunén e Gjilanit, 2023-2027, éshté qé té identifikoj dhe ofrojé zgjidhje
pér problemet prioritare pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Gjilanit, duke synuar
né njé menaxhim efektiv té tyre, duke i vendosur ato né agjendén e institucioneve pérgjegjése
dhe duke marré né konsideraté né ményré té vazhdueshme opinionin e publikut. Objektivat
specifike té Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Gjilanit, 2023-
2027, jang: té béjé vlerésimin e gjendjes ekzistuese t&8 menaxhimit t& mbeturinave dhe
ndikimeve né mjedis nga sektorét e ndryshém zhvillimor, t& identifikoj dhe pércaktoj
problemet kryesore né menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés s& Gjilanit, té
identifikoj dhe pércaktoj prioritetet kryesore qé do té adresohen né kuadér té PKMM- sé pér
periudhén 5 vjecare, té planifikohen dhe pércaktohen afatet, aktivitetet qé do t& ndérmerren
pér zbatim né adresimin e prioriteteve té identifikuara. Vizioni i kétij plani, synon qytetin e
Gjilanit me njé mjedis té pastér, zhvillim ekonomik t& géndrueshém me prioritet zhvillimin e
bujgésisé, si dhe promovim té trashégimisé kulturore dhe turizmit.

Ky Plan éshté né harmoni edhe me dokumentet tjera t& Komunés s& Gjilanit. Jané marré pér
bazé edhe kérkesat e Strategjisé pér menaxhim té integruar t& mbeturinave 2021-2030 né
Republikén e Kosovés e zhvilluar nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, né pérputhje me Ligjin pér Mbeturina, kjo strategji paraqet bazén pér
hartimin e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komuné e Gjilanit, orientimet
strategjike dhe kornizén e veprimeve pér menaxhimin e mbeturinave.

Prioritetet kryesore pér menaxhimin e mbeturinave né komunén e Gjilanit, mbledhja dhe
grumbullimi i mbeturinave prej té gjitha vendabimeve t& komunés sé Gjilanit, rritjen e cilésisé
sé shérbimit, ndarjen dhe klasifikimin e mbeturinave q& né burim, plotésimin e bazés
rregullative, programore dhe institucionale pér menaxhimin e mbeturinave pér pérmirésimin
e sistemit pér grumbullimin e mbeturinave, eliminimi i deponive ilegale t& mbeturinave, rritja
e nivelit dhe mundésive pér ndarje dhe riciklimin e mbeturinave,

Né emér té qytetaréve té Komunés s& Gjilanit, falénderoj kontribuesit gjaté hartimit t& Planit
Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave, 2023-2027 né& komunén e Gjilanit,

Grupin punues né nivel komunal pér hartimin e PKMM-s&, GIZ, KIWER, CEDE dhe ekipin
mbéshtetés teknik duke ju ftuar té gjithéve gé kété dokument strategjik ta konceptojmé si
njé vleré té pérbashkét, e cila do té rrisé cilésiné e jetés pér té gjitha,

Pérzemeérsisht,
Kryetari i Komunés sé Gjilanit
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1 Prezentimii PIaJmit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave
1.1 Qéllimi dhe fushé&veprimii planit

PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin organizohet procesi i menaxhimit té
mbeturinave né nivel t& Komunés. Objektivii kétij PKMM &shté gé té analizon situatén aktuale
té menaxhimit t& mbeturinave né téré territorin e komunés (organizimi, administrimi,
rregulloret, financat, operimi dhe menaxhimi), té identifikoj ¢éshtjet dhe mangésitg, té
vlerésoj pikat e forta dhe té dobéta, t& propozoj rekomandime pér pérmirésime té gjendjes
dhe pércaktoj vizionin, qéllimet dhe objektivat e reja (afatshkurtra, afatmesme), si dhe té
hartoj njé Plan Veprimi ku pércaktohen afatet kohore, kostot, autoritetet pérgjegjése si edhe
indikatorét respektivé té suksesit pér géllime monitorimi.

Qéllimi i PKMM @&shté ofrimi i kornizés strategjike p&r menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave pér periudh&n pesévjeqare pér territorin e administruar nga komuna né
pajtueshméri me dispozitat ligjore dhe kornizén planifikuese strategjike. PKMM &shté i
hartuar né ményrén qé merr pér bazé parimet e menaxhimit té géndrueshém té mbeturinave
si né vijim:

PKMM trajton vetém mbeturinat e ngurta, dhe nuk pérfshihen mbeturinat e veganta té cilat
nuk jané kompetencé e komunés. Por do té pérfshij raportimin e kétyre mbeturinave te
institucionet pérgjegjés sic éshté MMPHI.

PKMM ka si géllim qé té mundésojé dhe té sigurojé:

s Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e
Mbeturinave {ShKM M) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e dolitikave
dhe arritjen e objektivave kombétare té paracaktuara né fushén e menaxhimit té
mbeturinave;

o |dentifikimin e prioriteteve né sektorin @ menaxhimit té géndrueshé&m t& mbeturinave
dhe pércaktimit té veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré té gjithé aktorét e
mundsh&m pér pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e strategjive pér zbatimin
e tyre né ményré efektive, té ndérthurura sipas njé Plan Veprimi.

e Opsionet mé té mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér té mundésuar grumbullimin
dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare.

s Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje té ploté
té kuadrit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér
pérmirésimin e elementéve pérbérés té& tij, duke pérfshiré ato qé& kontrollojné
mbeturinat né té gjithé sistemin e menaxhimit pér té siguruar pérputhshméring me
standardet e menaxhimit té tyre.

e Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat
financiare dhe nevojén pér investime pér zhatimin e skemave té grumbullimit dhe
trajtimit té mbeturinave;

e Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e
fondeve geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.
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PKMM do té shérbej si kornizé planifikuese dhe e veprimit pér implementimin e sistemit té
menaxhimit té mbeturinave, hartimin e buxheteve, pérpilimin e planeve investuese, si dhe
térheqjen e asistencés sé jashtme.

Vizioni - Komuna e Gjilanit duke u bazuar né synimin e pérgjithshém do té sigurojé qé
shérbimet pér rreth menaoxhimit té mbeturinave té pérfshijné mbulueshmérin e 100 % té
territorit té Komunés.

Misioni- Komuna e Gjilanit do té angazhohet moksimalisht pér zgjerimin e Shérbimit té
Mbledhjes sé mbeturinave dhe pér ngritjen e cilésisé sé shérbimit. Kurse né njé afat sa mé
shkurtér, komuna e Gjilanit planifikon qé shérbimin e mbledhjes sé mbeturinave té bej né
formé mé modern respektivisht pérmes mbledhjes sé diferencuar pér té inkurajuar riciklimin
reduktimin e mbeturinave, ndarja né burim dhe kompostimin.

Masat e Shérbimit te Grumbullimit te Mbeturinave:

® Masa e Paré - Ngritja e Cilésisé sé& Shérbimit né ményré té qgéndrueshme dhe respektimi i
standardit nga té gjithé ata t& ciléve u ofrohet shérbimit.

* Masa e dyté - Rritja e Mbulushmérisé me Shérbimin e Grumbullimit té Mbeturinave dhe
pérmirésimi i situatés financiare qé lidhet me shérbimin e grumbullimit dhe largimit té
mbeturinave.

e  Masa e Treté - Krijimi i strukturave organizative;

e Masa e Katért- Vlerésimi i gjendjes ekzistuese;
* Masa e Pesté- Planifikimi operacional i menaxhimit té géndrueshém té mbeturinave;
* Masa e Gjashté-Planifikimi fiLanciar pér menaxhim té géndrueshé&m té mbeturinave;

® Masa e Shtaté- Konsultimet pér zbatueshmériné e planit me pérfagésuesit kryesoré té
komunés,

1.1.3 Baza ligjore pér hartimin e planit

Akti themelor pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji 2011-04 L 060 pér
Mbeturinat i cili rregullon aspektet specifike t& menaxhimit t& mbeturinave té ngurta dhe
Hlojeve tjera t€ mbeturinave. Ligji né fjalé ndérmjet tjerash ofron parimet bazé mbi
menaxhimin e mbeturinave pérfshi klasifikimin e mbeturinave si dhe rolet e pérgjegjésive té
aktoréve kyq né menaxhimin e tyre, si aspektet e operimit, dhe licencimit té operatoréve.

Né ményré specifike Ligji i Mbeturinave pérmes Nenit 15 i pércakton kompetencat e
komunave sa i pérket menaxhimit té mbeturinave. Komunat sipas kétij Neni jané pérgjegjése
pér hartimin dhe zbatimin e Planeve Komunale t& Menaxhimit t& Mbeturinave, krijimin e
sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, pérzgjedhjes sé operatoréve té licencuar si dhe
pércaktimit té tarifave dhe ményrén e arkétimit t& mjeteve. Ligji i mbeturinave éshté hartuar
né masé té konsiderueshme me direktivat pérkatés t&é KE qé e rregullojné lémingé e
menaxhimit t& mbeturinave komunale dhe rrjedhave tjera té mbeturinave.

Korniza Ligjore pérmban edhe njé numér té konsideruar té ligjeve tjera sektoriale té cilat né
ményré indirekte rregullojné menaxhimin e mbeturinave. Kéto Ligjé pérfshijné: Ligji Nr. 03/L-
025 pér Mbrojtjen e Mjedisit,
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Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, neni 17, né t& cilin parashihet se komunat kané
kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i respektuar
standardet e pércaktuar né legjislacionin e zbatueshém, né fushat gé vijojné: zhvillimin lokal
ekonomik, planifikimin urban dhe rural, 'shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin, zbatimin e
rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit, mbrojtjen e mjedisit
lokal dhe ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale,
pérfshiré furnizimin me ujé, kanalizimin dhe drenazhin, trajtimin e ujérave té zeza,
menaxhimin e mbeturinave, rrugéve lokale, transportit lokal dhe skemave té nxehjes lokale,
etj.

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor,
Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat, etj.

Neni 17 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, pércakton menaxhimin e mbeturinave
si kompetencé té komunave pérfshi edhe aspektet e menaxhimit operativ dhe financiar té
shérbimit dhe buxhetimit .

Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ndérmjet tjerash rregullon aspektet relevante té
pronésisé sé ndérmarrieve publike pér menaxhimin e mbeturinave, udhéhegjen
koorporative. transparencén financiare, dhe forminimin e ndérmarrjeve komunale.

Baza ligjore p&r menaxhimin e mbeturinave né nivelin lokal te Komuna e Gjilanit pérfshing:

* Rregulloren per Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén e Gjilanit;
¢ Rregulloren Komunale pér Mbrojtjen e Mjedisit;
Dokumentat tjera planifikuese-ligjore né lémin e menaxhimit té mbeturinave jané edhe:

e Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veplrimit (2021-2023) per Menaxhimin e Integruar te
Mbeturinave ne Kosové- dokument strategjik gé synohet té arrij zhvillimin e integruar
dhe té géndrueshém té& menaxhimit t& mbeturinave dhé té ndikoj né ruajtjen e shéndetit
publik, zhvillimin social dhe ekonomik té vendit. Dokumenti synon ti trajtojé té metat dhe
kufizimet aktuale né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, duke i pércaktuar dhe
realizuar objektivat strategjike.

Dokumente strategjike né nivel lokal qé rregullojné dhe trajtoné aspektet e menaxhimit té

mbeturinave:

» PlaniLokal i Veprimit né Mjedis 2020-2024- Dokument planifikues - strategjik, qé adreson
zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal pér periudhén 5 vjecare. Né njé kapitull
té vecanté ky dokument trajton edhe aspektet e menaxhimit t& mbeturinave.

* Plani Zhvillimor Urban i Komunés sé Gjilanit 2006-2015+ i siguron komunés: njé strategji
té zhvillimit urban dhe késhilla t&€ métutjeshme né géshtjet fundamentale té planifikimit.
Pas aprovimit té tij nga komuna, Plani Zhvillimor Urbané do ta luan njé rol vendimtar né
térheqgjen dhe orientimin e investimeve private dhe komerciale. Pér mé tepér ky plané do
té shérbej si bazé pér punét e ardhshme té planifikimit.

* Strategjia Zhvillimore Lokale, siguron pérmirésimin e aftésive pér té vierésuar mjedisin
e tyre, qé té marrin veprime t& pérbashkéta, té krijojné lidhje midis sektoréve duke
siguruar shtimin e vlerés né maksimum, dhe sé fundi té lidhet me viset tjera né rajon dhe
me téré botén.
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1.1.2 Korniza institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Rolet dhe pérgjegjésité e akteréve kyq sa i pérkét menaxhimit t& mbeturinave jané té
sanksionuara me Ligjin pér Mbeturina dhe aktet|tjera relevante ligjore dhe nénligjore.
Autoritet kryesore t& menaxhimit té mbeturinave jané Ministria e Mjedisit, Planifikimi
Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunat e Kosovés.

Sipas Ligjit t& Mbeturinave Ministria menaxhon me mbeturinat e rrezikshme, mbeturinat
likuide, industriale dhe té ngjashme. Komunat nga ana tjetér menaxhojné me mbeturinat
komunale, mbeturinat inerte dhe nga demolimet, mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat
tjera jo té rrezikshme.

Neni 14 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e MMPHI dhe kéto kompetenca
pérfshijné ndérmjet tjerash: (i). Hartimin e ligjeve, politikave strategjisé pér menaxhimin e
mbeturinave; (ii) zbatimin e strategjisé dhe masterplanit; (iii) dhénjen e licencave pér
operatorét; (iv) dhe krijimin e bazés sé shénimeve dhe sistemit informativ pér menaxhimin e
mbeturinave.

Neni 15 i Ligjit t& Mbeturinave pércakton kompetencat e Komunave dhe ké&to kompetenca
pérfshijné ndé&rmjet tjerash: (i) krijimin e sistemit p&r menaxhimin e mbeturinave; (ii} hartimin
e planit lokal t& veprimit pér menaxhimin e mbeturinave; (iii) pérzgjedhjen e personave té
licencuar pér menaxhimin e mbeturinave; dhe (iv) caktimin e tarifave t& mbeturinave dhe
ményrén e inkasimit té mjeteve.

Autoritet tjera pér menaxhimin e mbeturinave jané:

e Ministria e Zhvillimit Ekonomik - Menaxhimi i Ndérmarrjeve Publike né Nivel Qéndror
pérfshi Kompaning pé&r Menaxhimin e Deponive té Kosovés; caktimi i tarifave pér
deponimin e mbeturinave

e Ministria e Shéndetésisé - Menaxhimin e Mbeturinave dhe Produkteve Medicinale

» Ministria e Punéve té Brendshme - B&né koordinimin né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit
nga fatkegésité natyrore e té tjera dhe sipas nevojés cakton anétarét pjesémarrés né
komisionin pér vlerésimin e démeve eventuale nga mbeturinat.

e Agjencioni i Veterinés dhe Ushqimit - éshté pérgjegjes pér rregullimin e aspkteve té
menaxhimit me mbeturinat me prejardhje shtazore;

e Dogana e Republikés sé Kosovés - kryen kontrollin, evidentimin dhe mbikéqyrjen e
importit, eksportit dhe kalimit transit té mbeturinave

e Policia e Republikés s& Kosovés - bashképunon me agjencionet dhe organizatat e vendeve
tjera pér identifikimin, luftimin dhe parandalimin e veprimeve té ndaluara dhe
kegpérdorimit t& mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave jané paraqitur

si né vijim:

® Drejtoria pér Shérbimeve Publike (DSHPE) &shté pérgjegjése pér menaxhimin e
mbeturinave.

o Drejtoria pér Buxhet dhe Financa - éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave
dhe ngarkesave tjera komunale si dhe inkasimin e tyre.

» Kompania "Ekohigjiena" sh.a, grumbullon, transporton dhe deponon mbeturinat,
pastron rrugét, mirémban varrezat, kryen shérbimet e dimrit.
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1.2 Konteksti lokal
1!2.1 Pozita gjeografike dhe klima |

Komuna e Gijilanit shtrihet né njé luginé t& gjeré midis fushave té pasura bujgésore né
juglindje t& Kosovés né rajonin e Gjilanit {pjesé e rajonit t& vietér t& Anamoraveés), i cili
kufizohet me rajonin e Prishtinés. Komuna éshté nja 47 km larg kryeqytetit, 60 km nga
Aeroportii Prishtinés dhe 80 km nga Aeroporti i Shkupit {Magedoni), ka njé sipérfage prej 392
km2 dhe gjendet né njé lartési mbidetare prej 1,000 metrash né majén mé larté t& tijné Malet
e Karadakut né jug né Stancig, ndérsa 475 metra né pikén mé té ulét té tij né Budriké. Afér
40% e tokés sé saj éshté e pyllézuar, ndérsa 60% éshtad bujgésore. Ka njé erozion té
konsiderueshém té tokés né pjesén jugore dhe até lindore t& komunés.

Kjo komuné shtrihet né veri-peréndim-jug-lindje, ndérsa lumi Morava rriedh né jugperéndim
dhe verilindje t& késaj komune pér tu bashkuar me Lumin e Moravés Jugore para se té rrjedhé
né Serbi dhe né& Danub. Gjilan nuk 8shté larg nga gendrat kryesore industriale dhe tregtare té
vendit. Qyteti gjendet n& udhékrygin e rrugéve nacionale midis kryeqytetit dhe Preshevés né
kufi me Magedoniné dhe midis Ferizajt dhe Serbisé.
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Klima

Duke u bazuar né pozitén gjeografike dhe veté orografiné e relievit, Regjionii Gjilanit diferencohet pak
prej atij t& Prishtinés dhe Ferizajt. Temperatura mesatare e muajit mé té ftohts éshté shénuar né janar
-0,90°C, krahasuar me até né Prishtiné -1-30°C dhe Ferizaj -1-40°C. Temperatura mesatare me vlera
mé te larta éshté shénuar né korrik: 20,7°C. Pranvera dhe vieshta, karakterizohen me kalime té lehta
dhe jo shumé té theksuara, por me ndryshime graduale. Stina e pranverés, me temperaturé mesatare
rreth 9,9°C, éshté mé e ftohté se sa ajo e vjeshtés, e cila shénon temperaturé mesatare prej 11,3°C.
Vlerén mé té larté té temperaturés mesatare vjetore, Gjilani e ka sh&nuar me 10,40°C. Duke filluar
prej pjeséve mé té uléta té pjesés fushore dhe luginés sé Moravés, né drejtim té pjeséve mé té larta
té relievit, sasia e reshjeve vien duke u shtuar. Sasia e reshjeve vjetore né Gjilan éshté 583 mm, gati sa
éshté edhe ajo né Prishtiné e né Dardané (596 mm). Sasia mé e madhe e reshjeve bie né néntor, 761
mm. dhe né dhjetor (né lokalitetin Dunav 1.010 mm, e mé pak né muajin gusht - 31,4 mm). Bora éshté
dukuri e shpeshté né viset e Karadakut, t& Gallapit dhe t& Maleve té Zhegorit, e cila ka trashési té
madhe dhe zgjaté mé shumé sesa né viset e uléta, q& ka trashési mé té vogél dhe zgjaté mé pak. N&
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viset kodrinore-malore ta Karadakut, sasia e reshjeve éshté mé e madhe; verérat jané mé té shkurtra
dhe t& freskrta, ndérsa dimrat dic mé t& gjaté e ma te ftohte, |

]
1.3 Popullsia '
Populisia e Gjilanit, pérhera ka qeneé e pérzier, por me njé shumicé dominyese ts shgiptaréve,
si gjaté sundimit turk, ashtu edhe atij serbo-jugosliiav.

Sipas t& dhénave zyrtare t& Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés! t& vitit 2011, Komuna e Gjilanit ka 42
vendbanime poashtu edhe sipas zonave kadastrale, ku jetojné 90,187 banoré. Pjesamée madhe me
55.75% i takon Brup-moshés 20 - 64 vijecare,

Tabela 1. Numrii banoréve 5ipas grup-moshave
0-4vjeg 5-14vjeg 15-19vjeg 20 - b4 vjeg 265 vjeg

Nr. i banoréve 6409 17055 9824 50336 6563
% e banoréve 7.11% 18.91% 10.89% 55.81% 7.28%

Piesa mé e madhe e banoréve, giegjésisht 97.49% i takon etnisé shaiptare, gjersa 1.09% & banoréve
jané té pérkatésisé turke.

Tabela 2. Numvri i banoréve sipas etnicitetit

Shqiptar Serb  Turk Boshnjak Rom  Ashkaii Egjiptian
Nr. i banoréve 87914 624 978 121 361 15 1
% e banoréve 97.49% 069% 108% 0.13% 040% 002% 000%

Me 99.15% pjesa dérmuese e banoréve i takon besimit islam, gjersa 0.70% i taLojné besimit ortodoks.
Sipas regjistrimin t& fundit Zyrtar 1€ vitit 2011, rezulton se ne Komuné jetojné Biithsejté 17,115
ekonomi familjare, prej té ciléve 10,756 né zons urbane dhe 6,359 né zona rurale.?

Tabela 3. Karakteristikat e ekonornive familjare

Ekonomi familjare %ekF Anétars % e anétaréve
Zoné urbane 10,756 62.85% 54,239 60.15%
Zoné rurale 6,359 37.15% 35939 39.85%

Mosha dhe struktura Eiinore e popullsisa

Sipas té dhénave t& zyrtare té Agjencisé s& Statistikave té Kosovas ta vitit 2011, bilanci gjinor
éshté i baraspeshuar,ku 49,719 t& popullsisé jané femra dhe 50.29% t& populisisé jang
meshkuj, gjersa sa i pérket grupmoshave, me 46.14% dominon Brupmosha 0 - 24 vjecare,
34.84% | takojné grupmoshés 25 — 45 viegare dhe 19.01% it takojné grupmoshas vjecare 50+,

'Agiencia e Statistikave t& Kosovés, Popullsia sipas gjinisé etnicitetit dhe vendbanimit, Prishting, 2013
*Agiencia e Statistikave t& Kosovés, Vjetari Statistikor § Republikés s& Kosovis 2017, Prishting, 2017
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Grupmosha 014 15-19 2024 25-29 30-34 3539 4044 4549 5054 5559 6068 65+ Gjithse]

Meshij 12084 2056 4435 3460 3058 3012 3204 2797 2237 189 129 301 45350
Femra 1380 4768 3887 3184 3048 3529 3305 2818 227 1712 1506 3480 4482
Gjithsej 8464 9824 B3N 6653 6106 6541 6509 5615 4444 3341 2805 6554 90178

Dendésia e populisisé

Dendésia mesatare e popullsisé bazuar né sipérfagen ekzistuese né zonat rurale dhe urbane éshté
2.30 banoré pér hektarg, ku né zonén urbane éshta 31.90 banoré pér hektarg, gjersa né zonén rurale
éshté 0.96 banoré pér hektarg,

Tabela 5. Dendésia e popullsisé

Vendbanimet Banor (nr.) Sipérfage (Ha) Dendési {Ban./ha)
Zoné urbane 54,221 1700 3190
Zoné rurale 35,957 37469 036
Gjithsej 90,178 35169 230

N& Komuné shtrihen 1 vendbanim 10 — 100 banoré pér hektaré dhe 41 vendbanime nén 10 hanoré
pér hektaré.

1.4 Gjendja e mjedisit dhe e biodiversitetit

1.4.1 Biodiversiteti

Biodiversiteti i Gjilanit éshté i shuméllojshme, né gjitha mjediset ujore, tokésore malore, urbane etj.
Kjo llojllojshméri éshté rezultat i kushteve jetésore qé ekzistojné né natyré. Po ashtu, éshté kushtézuar
nga relievi, pérbérja gjeologjike dhe pedologjike e tokés, nga klima, nga hidrografia dhe nga ndryshimi
i vazhdueshém qé éshté béré si né té kaluarén ashtu edhe sot.

Zoodiversiteti

Ne pyjet e gjéra té ahut, né zonén e Karadakut jetojné: ujku, dhelpra, gelbési, ariv i murrmé, kunadhja
e pishés, macja e egér, rréqebulli, viedulla, kaprolli, dhia e egér dhe derri i egér. Rajoni i Gjilanit ka
shumé lloje lakurigésh dhe shumé lloje shpendésh. N& kuadér té shpendéve dallohen: mishngrénésit
si Shqiponja e maleve dhe disa lloje t& fajkonjve & cilét ndodhen né fushat rreth lumit Morava, nga
shtegtaret {lejleku, dalléndyshja). Herpetofauna: shumé avarraniké, si: hardhucat, gjarpérinjté,
gjarpérinjté e ujit, bolla, nepérka helmuese, dhe amfibie (ujétokésore), si bretkosa.

Neé ujéra jetojné disa lioje peshgish, ndér ta mé e njohura éshté trofta, e cila né lumenijté né rriedhat
e poshtme mé nuk ekziston.

Fitodiversiteti

Rajoni i Giilanit ka floré té pasur, me lloje t& ndryshme bimésh: té uléta dhe t& larta. Bimét e uléta. Né
k&té rajon jané té pérfagésuara nga algat e ndryshme, kérpudhat dhe likenet. Kérpudhat né komunén
e Gjilanit jané té pérhapura, si: ushqyese, helmuese dhe parazité, gati né gjitha mjediset,

Farézhveshura, mé té njohura jané: pisha e bardha, pisha e ze2é, déllinja dhe harmogi.
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Ndotja e mjedisit né téré territorin e Kosovés &shté njé problem mjaft serioz dhe éshta
prezent pothuaj kudo.Po ashty edhe né komunén e Gjilanit kjo céshtje éshté evidente.
Ndotja mé e madhe béhet me léshimin e ujérave té zeza nga kanalizimet e vendbanimeve ﬁli
dhe nga objektet industriale direkt né lumenj, dhe hedhja e mbeturinave té ngurta prané
rrugéve dhe lumenjve pérbén njé problem té madh. Né pérputhje me Planet Zhvillimore
Komunale, ekziston mundésia e krijimit té kapaciteteve té nevojshme té cilat minimizojné
gjasén e shkaktimit té fatkeqésive, si dhe krijojné hapésira dhe kushte pér intervenim
adekuat t& njésive emergjente. Komuna ka pér obligim gé né t& ardhmen té krijoj kapacitete
té mjaftueshme pér parandalim, reagim dhe rikuperim né rast té fatkegésive né pérputhje
me Planin e Vlerésimit t& Rrezikut dhe Planin e Reagimit Emergjent.

1.4.2 Ndotja e ajrit

N& komuné té Gjilanit, ekziston vet&m njé matés té ndotjes sé ajrit, Ajri éshté méindotur né gendrén
urbane, ndotje qé shkaktohet nga pluhuri, si pasojé e djegies industriale dhe trafiku (gazrat e liruara
nga makinat e vjetra dhe pa katalizator). Ndotja e ajrit shkaktohet nga pérdorimi i léndeve té
ndryshme djegése, né mungesé t& imiantit qendror t& ngrohjes pér gytetin.

1.4.3 Ndotja e ujit

Vendbanimet pa qasje né sistemin e ujésjellésit, sigurojné ujin e pijes nga puset individuale
apo kolektive, té cilat shpesh nuk mirémbahen si duhet. Kéto puse nuk jané té ndértuara si
duhet dhe ndodh té ndoten nga ujérat sipérfagésoré (si ujéra té zeza apo té kulluara) gjé qé
pérbén njé rrezik té vazhdueshé&m pér shéndetin e popullatés.

Dihet se komuna e Gjilanit nuk posedon as nj& impiant pér trajtimin e ujérave t& zeza. Ekzistojné disa
gropa septike né vendbanime t& ndryshme si né: Shillova, Pérlepnicé, Bresalc, Livog i Ulét, Liashticg,
Llovcé té cilat trajtojné pjesérisht ujrat e zeza. Pjesa tjetér e ujrave té ndotura derdhen né lumenj dhe
pérroska ku ndjeshmeéria e ujérave néntokésore dhe mbi tokésore &shté e nivelit mé t& larts. Ligenjét,
lumenjté dhe rriedhjet tjera ndoten nga hudhja e mbeturinave.

1.4.4 Ndotja e tokés

Ndikimi i vazhduesh&m nga aktivitetet njerézore sjellé deri te degradimi i sipérfageve tokésore duke
shkaktuar edhe pasoja té démshme mjedisore dhe socio-ekonomike. Cdo ngjarje, veprim qé prish
vegorité dhe cilésité natyrore té késaj hapésire jetike emértohet ndotje e tokas. Nga ndotja e tokés né
ményré t€ drejpérdrejté ose té térthorté preken té gjitha gjallesat. Shumica e faktoréve qé krijojné
ndotjen e tokés vijné nga shkage njerézore, ku ndér mé kryesoret jané: Deponimi apo hudhja né
natyré e mbeturinave shtépiake dhe mbetjeve industriale, gazrat e shkarkuyara, pesticidet dhe plehrat
kimike apo pérdorimi i tepruar i tyre né bujgési, erozionet gé vijné nga shkatérrimi i pyjeve sidomos
né zonén e pyjeve.

1.4.5 Ndotja nga zhurma

Né Komunén e Giilanit burim kryesor i zhurmés éshté komunikacioni, Industria e cila zhvillohet né
meényré té shpérndaré brenda vendbanimeve, guréthyesit t& ciléit zhvillojné njé bezdisje t&
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vazhdueshme. Ndérsa si zhurma tiera té cilat zhvillohen nga pakujdesia e t& cilat jané gkute zhvillohen
né gjitha pjesét e komunas duke e prishur réndin dhe qetésiné publike.

1.5 T&é dhénat mbi ekonominé jokale

bashképunimit ndérkomunal,

Turizmi

€ motogiklizmit, ecjes ng natyré etj,

Trashégimia kulturore né shérbim té zhvillimit t& turizmit Kalaja e Pogragjés, gjendet ng kilometrin e
10 nga qyteti i Gjilanit, né fshatin Pogragjé, krahas kalasé &shts mjaft atraktive edhe Gryka e
Llapushnicés. Atik Xhamia, Xhamia e Cernicés, Xhamia e Dobérganit, Kisha katolike ,Kisha e Shén
Anés” né fshatin Dunav, Tyrbet né avtet, Kisha e Shén Nikollés, Sahat Kulla. Pastaj jané Atraksionet
Natyrore: Penda e Livogit, Lokalitetj Stubling, Lokalitet Zhegoc me rrething . burimet termale na
Uglar dhe Dobérgan

Ndértimtaria

Gjilani ka njé tradité t& hershme né ndértimtari. Késhtu, né kets veprimtari né vitet e ‘80 u punésuan
mbi 2.000 veta. Hovin e rritjes, jo vetém né Gjilan e rrethina, por edhe né téré Kosovéan e mé gjers,
ndértimtaria e arriti né sektorin e ndértimit te banesave si dhe pér prodhimin e elemente té

Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027



Komuna e Gjilanit

Gjilanit jang 166 ndérmarrje ndértimore dhe byro projektuese té cilat iu ofrojné qytetaréve
shérbimet: projektet ideore, projektet kryesore, realizimin e tyre (ndértimin) dhe mbikéqyrjen e tyre,
kurse té punésuar jané 1115 punétoré. Furnizimin |me materiale ndértimore bghet nga tregu i
brendsh&m i Kosovés dhe nga importi nga shtetet ballkanike edhe ato t& Evropés peréndimore. N8
komunén e Gjilanit deri né vitin 2015 kané vepruar 5 guréthyes.

Industria

Ndérmarrjet, bartése té zhvillimit t& ekonomisé sé Gjilanit, ardhméria e tyre géndron né procesin e
privatizimit i cili shkon me njé ritém shumé té ngadalshém, edhe pse disa prej tyre tani punojné me
njé kapacitet té kufizuar, jané:

Fabrika p&r Prodhimin e Konstruksioneve t& Celikut “Celiku”,
Fabrika e Radiatoréve dhe Kémbyesve t& Nxehtésisé “Jugoterm®,
Fabrika pér PErpunimin e Duhanit “IDGJ”,

Kombinati i Tekstilit “integj “,

Ndérmarrja Hidro Ndértimore Industriale “Morava e Bingés”.

Kéto kapacitete, edhe pse né shumicén e rasteve jané té vendosur né qytet, jand shumaé té
réndesishme edhe per zhvillim rural, sepse kétu mund té punésohen edhe punétoré nga zonat rurale.

Tregtia

Tregtia si degé e ekonomisé zé vendin mé té réndésishém né zhvillimin ekonomik t& komunés sé
Gjilanit me 1,730 biznese t& regjistruara apo 56.1% t& bizneseve té regjistruara. Kéto biznese veprojné
si ndérmarrje dhe shitore tregtare t& cilat iu ofrojné konsumatoréve lioje t& ndryshme té mallrave si
qé jané: mallra ushgimore, mallra té higjienés, tekstilit, galanterisé sé lskuras, aparateve t€ amvisériss,
mobilierisé dhe mallrave té tjera t& konsumit té gjeré. Zhvillimit i tregtisé private né komunén e Giilanit
ka filluar nga fundi i viteve t& tetédhjeta, ndérsa hovi i zhvillimit dhe i modernizimit t& tregtisé éshte
béré né vitet e fundit duke e shfrytézuar edhe marketingun si mjet kryesor pér rritjen e konsumit té
mallrave. Mallrat kryesisht importohen nga vendet fginje si Shqipéria, Magqedoni Veriore a, Serbia,
Mali i Zi, Turgia, Greqia, Bullgaria dhe shtetet tjera té Evropés peréndimore si dhe kohéve té fundit
me njé hov mé t& madh nga tregu i Kosovés. Objektet shitése kryesisht jané té ndértuara né brendi t&
gytetit dhe pjesérisht né periferi té gytetit si dhe né fshatrat e Komunés sé Gjilanit sidomos pérgjaté
korridoreve té akseve té rrugéve nacionale dhe regjionale. N& kéto ndérmarrje jané té punésuar 3455
punétoré.

Bujqésia

Me fillimin e procesit té privatizimit, pjesa dérrmuese e ndérmarrjeve té pérmendura agrare ndérruan
destinimin e tyre. Ish kombinati bujgésor Mlladost &shté privatizuar 80% dhe ka ruajtur destinimin
dhe rezultojé né krijimin e dy kompanive private si MOEA dhe AskFood me kapacitete pemétarie né

sipérfage prej afér 200ha dhe kapacitete pérpunuese. AskFood eksporton prodhime té veta né
Gjermant, Shqipéri, etj. Kéto dy kompani kané afro 150 punétoré té rregullt dhe 200 punétoré sezonal.
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Né Komuné aktualisht veprojné gjithsej 20 ndérmarrje bujgésore private. Sa i pérket shfrytézimit té

| tokés bujgésore, nga 18,399. 28ha sipérfage té pérgjithshme, 48.86% e sipérfages éshté e kultivuar
me prodhime bujgésore, 10.81% nuk shfrytézohet pér kultivime bujgésore, gjersa 44.79%
shfrytézohet pér livadhe dhe kullosa.

Shfrytézimi aktual i tokés bujgésore (ha)

Toka bujgésore Toke bujgésore e kultivuar ~ Toke bujgEsore jo e kultivuar Livadhe dhe kullota
Sipérfagja 18399.94ha 8114.56 ha 2000ha 8285.44ha
Pérgindja 100% 44,11% 10.87% 45.02%

Sa i pérket prodhimtarisé sé drithérave gjaté vitit 2017, me 35.57% dominon prodhimi i Grurit, pastaj
i Elbit me 30.20%, i Misrit me 17.45% dhe i Térshérés me 16.78%, gjersa nga bimét foragjere me
69.23% dominon prodhimi i Jonxhés, pastaj i Barit me 30.77%.

Blegtoria

Pérveg fermave t& pulave, qé kishin njé mbaréshtim té racave té pastra llojet tjera té kafshéve
shtépiake ishin kryesisht metisé q& nuk kané dhéné rendimente té larta né prodhimtariné e mishit,
quméshtit, leshit dhe produkteve té tjera. Plantacionet né Kravaricé dhe Ferma e pulave Konsoni né
fshatin Livog i Poshtém arritén t& ruajné subjektivitetin e tyre té ringjallin prodhimin e méparshém,
gjersa Konsoni ka hapur thertoren pér brojleré me njé kapacitet vietor prej 600,000 kg mish. Kjo fermé
ka 60 punétoré té rregullt dhe njé numér té caktuar punétorésh sezonal me njé perspektivé té
ndritshme zhvillimore. Sa i pérket fermave familjare, pérpos Burnicés dhe Dunavit, né té gjitha
vendbanimet ka ferma familjare.

Turizmi

Komuna e Gjilanit ka potenciale té mira pér zhvillimin e llojeve t& caktuara té turizmit, investimet e
béra kohéve té fundit nga sektori privat né turizém ofertén turistike t& Gjilanit e b&jné atraktive pér
klientelén turistike vendore e ndérkombétare. Pér nga aspekti turistik komuna e Giilanit mund té
ndahet né kéto lokalitete turistike: Malet e Zhegovcit; Malet e Karadakut (ose Malet e Zeza) , Malet e
Sllubicés, Lugu i Haxhajve t& Zhegrés, Lugu i Bukovikut, Lugu i Burincés , Gryka e Llapushnicés, Shpella
e Bresalcit, Shpella e Resulés, Lumi Morava e Bingés, Lumi Mirusha , Ligeni i Livogit, Uji Mineral i
Nasalés, Burimii ujit né fshatin Pidiq , si dhe Banjat minerale: Banja e Uglarit, Banja e Mireshit, dhe
Banja e Dunavit. Shikuar né aspektin e zhvillimit turistik, komuna e Gjilanit pérbéhet nga kéto
lokalitete turistike:

Zejtaria

Zejtaria si degé e mévetésishme ekonomike si dje ashtu edhe sot, z& njé vend té réndésishém né jetén
e popullatés sé késaj hapésire. Natyrisht sot né Gjilan si gendér urbane kryesore e késaj ane, zejtaria
mé nuk e ka até rol, qé e kishte né shekujt e kaluar, por megjithaté e transformuar né veprimtari té
ngjashme e t& natyrés tjetér, edhe sot tregohet té jeté me rol dhe e réndésishme né jetén e banoréve,
té hapésirés pérkatése. Po té analizohet veprimtaria zejtare pérgjithésisht, ose llojet e zejeve qé dikur
ishin té zhvilluara né kéto ané, né disa raste na shfaget lidhshméri manifestuese e diversitetit ofertues
dhe e begatisé ekonomike té& mjedisit-hapésirés ekologjike dhe ekonomike, q& nxité dhe furnizon
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mjedisin shogéror dhe ekonomik té kétyre anéve. Fjala vjen, do té shohim se dikur ishte shumé e
zhvilluarJ/eprimtaria e kuitivimit té dubanit, ose e konoptarisé. Sot né Gjilan ekziston njé zoné e
zejtaréve ku veprojné 33 kryesisht, artaré dhe argjendar, ndérsa né pjesé tjera t& gyteti dhe fshatra
veprojné edhe Zejtari Rrobagepésie, ndregje flokésh dhe zbukurim, fisnikérim t& metalit, pérpunim
|ékure dhe druri, prodhim betoni dhe argjili.

Administrata publike

Komuna e Gjilanit i ka dymbédhjeté drejtori: 1, Administratén e Pérgjithshme; 2,
Shéndetésiné dhe Mirégenien Sociale; 3, Arsimin; 4, Buxhetin dhe Financat; 5, Mbrojtjen
Urbane dhe té Mjedisit; 6, Inspeksionin; 7, Shérbimet Publike, Infrastrukturén dhe Strehimin
(pérgjegjése pér menaxhimin e mbeturinave); 8, Bujqésiné dhe Pylitaring; 9, Kulturén, Rininé
dhe Sportin; 10, Kadastrén dhe Gjeodezing; 11, Mbrojtjen dhe Shpétimin; 12, Ekonoming dhe
Zhvillimin (shih Organogramin). Ajo i ka edhe njémbédhjeté zyra: Kuvendin; Kulturén, Rininé
dhe Sportin; Komunitetet dhe Migrimin; Zyrat pér Preshevé, Medvegjé dhe Bujanovc; Té
Drejtat e Njeriut; Integrimin Evropian; Informimin; Zyrén Ligjore; Personelin; Prokurimin;
Auditimin e Brendshém.

Shéndetsia

QKMF funksionon me 13 QMF dhe 9 AMF ,me njé numur t& punétoréve gjithsjet 272: mjek,
infermier dhe punétor ndihmés. Té gjitha QMF-ét dhe AMF-ét jané né funksion dhe me njé
infrastruktur normale pérveq AMF LLashticé e cila gjendet né njé objet qé& nuk i plotésan
kushtet |pér ofrim t& shérbimeve shéndtésore dhe éshté né plan gé té ndértohet njé
ambulancé e ré né njé afat té shkurtur apo afatmes&m. Sh&rbimi publik shéndetésor né
komunén e Gjilanit &shté i organizuar né tri nivele: Qendrén Kryesore t& Mjekésisé Familjare
{QKMF) né Gjilan, 12 Qendra té mjekésisé familjare (QMF} né Dardani, Arbéri, Zhegér ,
Cérnicé, Pogragjé, Bresalc, Perlepnicé dhe Malishevé) dhe 9 ambulanca t& mjekésisé familjare
{AMF} né Gjilan, Uglarg, Livog i UI&t, Llashticg, Shurdhan, Kishnapolé, Verbicé, Shillové dhe
Ponesh. Sipérfaget e ndértesave shé&ndetésore dallojn& né varési té nivelit t& shérbimit.
Sipérfaget e ambulancave sillen prej 95 deri 150 m? ndérsa sipérfaget e QMF- ve prej 150 deri
né 650m2. QKMF né Gjilan ka rreth 1600 m?, sipérfage kjo e pamjaftueshme né raport me
ngarkesén e pacientéve qé gravitojné né kété qendér. N& nivel komunal, procesi arsimor
zhvillohet né tri nivele: arsimi parashkollor, fillor dhe i mesém. Rrjeti i ndértesave té arsimit
pérbéhet prej:6 Cerdhe/ Kopshte pér fémij&;46 Institucione té arsimit parafillor, fillor dhe té
mesém té ulté;11 Institucione té arsimit t& mesém té larté;1 universitet Arsimi fillor
organizohet né 46 shkollat fillore dhe né 11 té mesme, ku jané t& pérfshiré 21 050 nxénés,
ndérsa né procesin edukativo-arsimor jang té angazhuar 1552 t& punésuar, prej tyre 1501
mésimdhénés dhe 51 edukatoré. Té gjitha shkollat né Komunén e Gjilanit jané publike,
pérfshire arsimin fillor dhe t& mesém. N& qytet ka 8 shkolla fillore dhe 5 shkolla t& mesme si
dhe konvikti i nxénésve dhe studentéve.
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Gjilani ka arsimin!fillor, té mesém dhe superior.Hapésira e shfrytézimit pér njé nxénés, né
gytet éshté 0.65 m/2, ndérsa né fshat 1.1 m/2. Arsimi fillor pérb&het prej 20 shkollave fillore
dhe 3 gerdheve pér fémijé, me mésim né gjuhen shqgipe si dhe 7 shkollave fillore né gjuhen
serbe dhe 2 né até turke. Numri i nx&nésve shqiptaré né kété nivel té shkollimit &shté 18.559.
Mésimdhénés - 1.023. Shkollat serbe si mésimi né gjuhén turke vijohet nga 1.873 nxénés,
ndérsa numri i mésimdh&nésve éshté 188. Komuna e Gjilanit ka 12 shkolla t& mesme, 6 prej
tyre né gjuhen shgipe, me 6.033 nxénés dhe 380 mésimédhénés si dhe 6 shkolla tjera né
gjuhen serbe, me 799 nxénés dhe 107 mésimédhénés. Né Gjilan ka filluar punén edhe
Fakulteti i Edukimit, me 104 studenté dhe 6 mésimdhé&nés, pérderisa né SHLP “Skénderbeu”
vijojné 629 studenté, ku punojné edhe 19 punétoré. Gjilani nuk ka shkollé t& veqanté speciale,
por né shkollat fillore “Abaz Ajeti” dhe "Thimi Mitko” ekzistaojné klasé speciale pér fémijé té
paafté dhe me t& meta mentale.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2020-2024- Dokument planifikues - strategjik, q& adreson
zgjidhjen e problemeve mjedisore né nivel lokal pér periudhén 5 vjecare. N& njé kapitull té
vecanté ky dokument trajton edhe aspektet e menaxhimit t& mbeturinave.

Plani Zhvillimor Urban i Komunés sé Gijilanit 2006-2015+ i siguron komunés: njé strategji té
zhvillimit urban dhe késhilla té métutjeshme né c¢éshtjet fundamentale té planifikimit. Pas
aprovimit té tij nga komuna, Plani Zhvillimor Urbané do ta luan njé rol vendimtar né térheqgjen
dhe orientimin e investimeve private dhe komerciale. Pér mé tepér ky plané do t& shérbej si
bazé pér punét e ardhshme té planifikimit.

Strategjia Zhvillimare Lokale, siguron pérmirésimin e aftésive pér té vlerg&suar mjedisin e
tyre, q& té marrin veprime té pérbashkéta, té krijojné lidhje midis sektoréve duke siguruar
shtimin e vierés né maksimum, dhe sé fundi té lidhet me viset tjera né rajon dhe me téré
botén.

m Plani komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2023 - 2027



Komuna e Gjilanit

2 Gjendja ekzistuese e menaxhimit té& mbeturinave
2.1 Té dhénat pér mbetufina né komuné

Gjenerimi dhe kompozicioni i mbeturinave;

Nga analizimi dhe pérpunimi i t& dhénave té raporteve nga komuna dhe operatori pér
mbledhjen dhe transportin e mbeturinave komunale KRM “Ekohigjiena” Sh. A. (tutje
operatori) &shté siguruar njé bazé solide e té dhénave pér té nxjerré njg rezultat té
besueshém té nivelit té gjenerimit té mbeturinave komunale gjaté vitit 2021. Duhet té cekim
se ké&to dh&na nuk mjaftojné pér té siguruar njé pasqyré té kompozicionit t& mbeturinave né
nivel t& komunés.

Megjithaté, bazuar né té& dhénat e siguruara nga raportet e komunés dhe operatori, prej sasisé
totale té& mbeturinave té grumbuliuara mund té llogaritet njé gjenerim mesatar i mbeturinave
pér banoré né nivel t& komunés s& Gjilanit. Késhtu nga 25,0125 ton mbeturina komunale té
grumbulluara né komunén e Gjilanit pér vitin 2021, si dhe numrin e banoréve té shérbyer qé
gshté vlerésuar né 83,465 banoré, rezulton se gjenerimi i mbeturinave komunale pér koké
banari né komunén e Gjilanit pér vitin 2021 té jeté né 301 kg/banor/vit.

Tabela 2: Bilanci i mbeturinave komunale

Ményra e . Mbeturinate  Mbeturinat
. = o a Mbeturinat e :
Kategoria pércaktimit té ricikluara / e
. grumbulluara
sasisé tregtuara deponuara
Mbeturina mikse komunale 25,125¢ 25,125¢ - 25,125t
Total: 25,125t 25,125t - 25,125t

2.2 Shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Operatorét e shérbimit t& grumbullimit dhe transportit

N& komunén e Gjilanit vepron si | vetém operatori pér grumbullimin dhe transportin e
mbeturinave komunale KRM Ekohigjiena SHA e cila éshté né pronési publiko private.
Operatori &shté i licencuar n& MESPI dhe i kontraktuar nga komuna. Krahas kétij operatori
ekzistojné edhe disa operatoré té riciklimit té cilét jané té palicencuar dhe té cilét nuk jané
piesé e sistemit t& organizuar té menaxhimit té mbeturinave. Njé nga ata éshté edhe
kompania MMS.

Tabela 3: Operatorét e mbeturinave nén pérgjegjési komunale

Emii i Kategoria e Mbulimi me Statusii
. Forma e i -
operatorit ronésisé menaxhuar e shérbim kontraktimit
(biznesit) P mbeturinave % {pofjo)
R Ekohigjiena PPP Mbeturina PO
SLTAELIe SHA Gjilan komunale 100

Tabela 4: Operatorét tjeré té mbeturinave qé operojné né territorin e komuniés

- : Kategoria e Sasia e
Emri i operatorit Formae . . . .
. Wi mbeturinave té mbeturinave t&
{biznesit) pronésisé
menaxhuara menaxhuara
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Operatori 1 MMS Private NA

Mbulimi me shérbim:

Mbulimi me shérbim pér EF n& komuné& éshté 93.2% ndérsa mbulimi pér biznese dhe
institucione nuk &shté i njohur meqé komuna nuk ka t& dhéna mbi numrin e bizneseve aktive
dhe institucioneve né komuné.

Tabela 5: Mbulimi me shérbim né territorin e komunés

Mbulim Numri i
.. ime s . . Numrii
L .. NumriiEF Numrii | bizneseve Numri i T
Emrii Nurri i . shérbim : . L institucionev
: té biznesev té institucionev -
operatorit EF - EF . . eté
shérbyera e aktive = shérbyer e ..
a shérbyera

Ekohigjiena

Sh.A 17,115 15,959 93,2% NA 1,137 NA 123

Tipologjia e ofrimit té shérbimit:

Tabela né vijim e ndang& zonén e shérbimit né tre seksione: zona urbane gendra, zona
periurbane dhe zona rurale. Né qytet ményra predominante e shérbimit éshté me kontejneré
té pérbashkét ndérsa né zonén rurale forma e shérbimit éshté deré mé deré. Frekuenca e
shérbimit pér zonén urbane éshté 1 - 2 heré né dité varésisht nga sezona dhe gjenerimi i
mhbeturinave ndérsa né zonén rurale mbeturinat grumbullohen nj& heré né javé. Sa i pérket
infrastrukturés ndarése ajo nuk ekziston né komuné dhe mbeturinat hedhen né
kontejneré/shporta né ményré té pérzier dhe si té tilla grumbullohen nga operatori.

Tabela 6: Tipologjia dhe frekuenca e ofrimit té shérbimit

EF té& shérbyera Frekuencae EF té shérbyera me shporta / Frekuenca e

v s
endbanimi deré mé deré % shérbimit koniejneré té pérbashkét % shérhimit

Zona urbane gendra’ 20% Cdo dité 100% 261

Zona rurale 80% 1- né javé 100% 52

Asetet e hudhjes, grumbullimit dhe transportit té& mbeturinave komunale:

N& Gjilan shumica e mjeteve té hudhjes sé mbeturinave jané shportat 120l dhe 2401 dhe me
njé kontigjent mé té vogél té kontejneréve 1.1m3. Gjendja e kétyre pajisjeve té hudhjes éshté
kryesisht e miré megjithaté nevojiten investime té vazhdueshme né ripértéritjen e tyre.

Tabela 7: Pajisjet pér hudhjen dhe grumbullimin e mbeturinave

Lloji | kontejnerit Numri Gjendje té mire % Gjendje jo té mire %
Shporta 120 | 3,250 90 % 10%
Shporta 240 | S.300 70% 30%
Kontejneré 1.1 m3 metalik 675 90% 10%

* Nd&rtesa shumékatéshe me banim kolektiv
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Operatorii shérbimit ka né& dispozicion njé autopark prej 10 kamionéve té cilét kryesisht jané
né gjendje té miré operative. Megjithaté shumica e kétyre kamionéve jané té vjetér 20 vite e
mé& shumé dhe si té tillé kané defekte mé té shpeshta dhe harxhim té karburanteve dhe lirim

té gazrave serré. |

Tabela 8: Pajisjet pér grumbullim dhe transport t& mbeturinave

Gl Tipi I(émtat::l'llm'CI pro‘g::i:'nit Targat o(;fr:‘:::e
Iveco MP 190 37 H 53 2001 06 761 BS Defekt
lveco MP 180 37 H 53 2001 06948 AH E mire
Mitsubishi Fuso Canter Fe 4 2009 06 715BC E mire
Mitsubishi Fuso Canter Fe 4 2009 06 716 BC E mire
Mitsubishi Fuso Canter Fe 4 2010 06837BH E mire
Man 26 360 11,7 2007 06 346 BT E mire
Mercedes 2525 12 2008 06623 EN E mire
Mercedes 2529 12 2008 06672EM E mire
Mercedes / 12 06 641 EM E mire
Mercedes Atego 815 4 1999 06 639EM E mire
Mercedes 815 d 1 2003 06935FK E mire
Vé Crafter 2 06 995 EQ E mire
Skiper Hitachi 0 2001 06607 DR E mire
Shkoda Fabia 0 06 247 BS E mire
Opel Combo 0 2008 06336DT E mire
Opel Astra 0 06 466 DO E mire
Man 26 320 TGS 11 2009 06416 FG E mire
Mercedes Atego 18 18 6,3 2004 06522 FG E mire

2.3 Rishikimi i implementimit té planit

Komuna e Gjilanit né planin e menaxhimit t& mbeturinave 2016-2020, ka pasur 6 objektiva
kryesoré si: hartimi i kuadrit ligjor pér MM, konsolidimi i shérbimit, nxitja e iniciativave pér
minimizimin e gjenerimit té mbeturinave, rritja e nivelit té arkétimit, mbledhja e ndaré e
mbeturinave né fraksione té caktuara, si dhe eliminimi i depanive ilegale.

Né tabelén né vijim jané pasqyruar mé detajisht objektivat e planit, treguesit e suksesit, caget
e planifikuara, realizimin e tyre, si dhe jané dhéné komentet konkrete pér secilin objektiv. Né
pérgjithési rezultatet e realizimit té cageve jané modeste pér shkak té mungesave
infrastrukturore dhe kapaciteteve institucionale. Poashtu vlen té ceket se edhe disa objektiva
té planit nuk kané gené realiste dhe disa tjeré jo dhe gjithaq relevante.

Sido gé té jeté ky rishikim i PKMM aktual, duhet té na shérbej si njé mésim dhe si orientim
pér hartimin e PKMM né vijim, me géllim qé& té adresohen garté rrethanat dhe arsyet qé kané
ndikuar né mospérmbushjen e objektivave.
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2.4 Performance e shérbimit

Efikasiteti i stafit té ofruesit té shérbimeve: |

Stafi i angazhuar né ofrimin e shérbimeve pérfshin stafin direkt té angazhuar né operime si dhe
stafin indirekt dhe administrativ té cilét i mbéshtesin ofrimin e shérbimit t& MM. Numri i stafit
total éshté 63 dhe raporti staf direkt staf administrativ éshté 55% / 45%. Pasiqé stafi
administrativ i shérben edhe komunat tjera atéheré ky raport pérmirésohet. N& pérgjithési
efikasiteti i stafit t& Ekohigjiena né komunén e Gjilanit &shté mé i favorshém se né komunat tjera
edhepse stafi i operatorit &shté i angazhuar vetém né grumbullimin e mbeturinave mikse dhe jo
né ndonjé aktivitet té& ndarjes dhe riciklimit.

Tabela 10: Efikasiteti i stafit t& shérbimeve té MM

Kategoria Numri i stafit
Stafi direkt

Kryepunétoré 2
Shoferé 12
Punétoré 21
Total staf direkt: 35

Staf indirekt dhe administrativ

Drejtorét e bordit

Menaxhmenti i larté?

Zyrtaré té rangut té mesém 14
Staf teknik 2
Zyrtaré té rangut fillestar 1
Staf tjetér

Total staf indirekt dhe administrativ: 28
Total staf té MM 63
Mbeturina té grumbulluara 25,125
Efikasiteti i stafit / ton mbeturina t& grumbulluara 2,57
EF té shérbyera 17,219
Efikasiteti i stafit / EF té shérbyera 3,66

4 KE, ZKF, drejtorét e departamenteve, dhe pozita tjera té larta.
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Performanca e aseteve té grumbullimit dhe transportit:

Konsumi i naftés mesat%re éshté 4,47 I/ton dhe i njéjti mundet té jeté mé i miré kLr kihet fakti se
komuna e Gjilanit nuk e ka larg deponiné sanitare siq éshté rasti me komunat tjera. Né kété
joefikasitet ka ndikuar e njé pjese té makinerisé sé vjetéruar e cila nuk éshté gjithaq efikase.

Tabela 11: Performanca e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Kategoria Performanca
Kamionét né operim 13
Kapaciteti maksimal operues (ton) 92
Mbeturinat e Grumbulluara (ton/vit) 25,125
Xhiro (xhiro/vit) 5,178
Kilometrazhi (km/vit) 7
Konsumi i naftés {I/vit) 85009
Efikasiteti i Shfrytézimit %

Efikasiteti i shfrytézimit t& kamionéve 90 %
Konsumi i naftés |/100km 78.10
Konsumi i naftés |/ton 4.47

2.5 Performanca financiare e MM
2,5.1 Shpenzimet e shérbimit t& MM

Struktura e shpenzimeve pér ofrimin e shérbimeve shpalos faktin se shumica dérmuese e
shpenzimeve shkojné né paga dhe amortizimi éshté shumé i vogél pér shkall té aseteve té
vjetéruara. Operatori duhet té pérmirésoj efikasitetin e operimit pér té siguruar fonde shtesé pér
investime t& ripértéritjes kapitale.

Tabela 12. Shpenzimet e shérbimit t& MM

Kategoria e kostove dhe shpenzimeve Kostot {€/vjet) Pjesémarrja %
Shpenzimet e pagave 278 520,00 54,6%
Shpenzimet e materialit direkt® 117 442.00 22,9%
Shpenzimet indirekte dhe administrative 84 008.00 16,5%
Amoaortizimi 28978.20 6%
Total: 508 948.2 100%

2.5.2 Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit té shérbimeve té& MM

Amvisérité jané kategoria mé e réndésishme e té hyrave 69,9% e pasuar nga bizneset 19,0% dhe
institucionet 7,8%. Shkalla e arkétimit éshté 89,7% ndérsa pér amviséri ajo éshté 84,6%.

% Nafta, pagesa e deponisé, mirémbajtja dhe riparimet e kamionéve dhe kontejneréve, regjistrimi i kamionéve, etj.
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Tabela 13: Té hyrat dhe arkétimi i ofrimit t& shérbimeve t& MM

Té hyrat Arkétimi
Té hyrat operative € % € %
-Amvisérité 754 080 69,9% 683 412 84,6%
-Bizneset 204 501 19,0% 200 041 98%
-Institucionet 84 488 7.8% 84 087 99,5%
-Nga shérbimet tjera té 35376 3,3% 35376 100%
kontraktuara
Total: 1078 445 100% 967 540 89,7%

2.5.3 Mbulimii kostove dhe efikasiteti i operimit

Kostot e menaxhimit t& mbeturinave jané pér njé sasi mé t& médha se té hyrat (94,4%). Nése
krahasohen me arkétimin ky tregues bie né 90%. Komuna dhe operatori duhet t'i intensifikojné
pérpjekjet gé performanca financiare dhe operative e shérbimit té pérmirésohet. Kjo &shté
posaqérisht e réndésishme kur kihet parasysh fakti se kemi ngritje t& gmimeve té naftés dhe té
deponisé.

Tabela 14: Mbulimi i kostove dhe efikasiteti i operimit

Kostot e MM

Té hyrat e MM 1078 445
Arkétimi 967 540
Shkalla e mbulimit nga faturim i% 94.48 %
Shkalla e mbulimit nga arkétimi % 89.72%

Kosto pér ton té mbeturinave

2.6 Infrastruktura pér ndarje, riciklim dhe deponim té mbeturinave
Deponia

Komuna e Gjilanit shérbehet me deponiné e Velekincés e cila menaxhohet nga KMDK. Té gjitha
mbeturinat e grumbulluara nga komuna dérgohen né kété deponi pér deponim. Tarifa e
deponimit &shté 6,07 €/ton pér mbeturina komunale ndérsa 50 €/ton té gelqit dhe mbeturinave
shtazore nga therrétoret. Megjithaté kéto tarifa priten té rriten progresivisht me fillim nga viti
2023 e tutje.

2.7 Menaxhimi i kategorive tjera té mbeturinave
Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme

Menaxhimi i kétyre mbeturinave ende nuk éshté i organizuar né komunén e Gjilanit dhe kjo
shihet si njéra nga shkaget e prezences sé hudhjes sé kétyre artikujve rreth kompjuteréve dhe né
deponi ilegale.

- Menaxhimi i mbeturinave nga ndértim demolimi:
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Komuna ka caktuar lokacion pér MND por kjo deponi nuk éshté e pajisur me infrastrukturé
adekuate. Poashtu komuna nuk e ka kah.:jr procesin tariforé. Pér shkak té dobésive né zbatimin
ligjor &shté e shprehur hudhja e kétyre mbeturinave né vende té paérshtatshem duke i dhéné

hov dukurisé sé deponive ilegale né komuné.
- Menaxhimii mbeturinave shtazore

Kéto mbeturina shpeshheré hedhen né kontejneré komunal dhe pér rrjedhojé démtohet
operatori i cili detyrohet té paguaj tarifa té larta si dhe né deponi ilegale. Poashtu mosrealizimi i
qgendrés pérpunuese né Zonén Industriale Drenas e ka démtuar kété kategori té mbeturinave.

- Menaxhimi i mbeturinave medicinale

Menaxhimi dhe grumbullimi i mbeturinave mjekésore béhet nga kompani té licensuara té cilat
fraksionet e mprehta dhe pajisjet i dérgojné pér sterilizim mdérsa pjesén infektive pér incinerim
tek gendra rajonale spitalore. Megjithaté menaxhimi i késaj kategori té mbeturinave nuk éshté
né nivelin e déshiruar.

- Menaxhimi i kategorive tjera t& mbeturinave

Né komuné e Gjilanit nuk ka formé té& organizuar té menaxhimit té kategorive tjera té
mbeturinave dhe operatorét qé operojné me to nuk jané té licencuar dhe rrjedhimisht nuk i
zbatojné veprimet e tyre né harmoni me kuadrin ligjor.
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3 Objektivat e MM dhe plani operacicmal|
3.1 Vizionii MM

Komuna e Gjilanit synon gé té ofrojé shérbime t& menaxhimit té mbeturinave gjithé qytetaréve
té saj. Krahas kétij veprimi komuna synon qé té ngrisé kualitetin e shérbimeve duke
bashképunuar mé qytetarét e saj dhe akterét tjeré relevant.

Duke promovuar konceptin 3R dmth zvogélim, ripérdorim, dhe riciklim komuna synon qé
gradualisht té fillojé té ndajé mbeturinat {(nga ekonomi familjare, tek shkollat dhe institucionet,
dhe biznese), té edukojé qytetarét rreth pérfitimeve pér ndarje té mbeturinave dhe té krijojé
infrastrukturé pér zhvillim ekonomik lokal, pra té krijojé mundési gytetaréve qé té krijojné
biznese financiarisht té qéndrueshme né sektor. Pérfundimisht, komuna synon gé té krijojé njé
mjedis mé té pastér pér gytetarét e saj, gjé qé do té ndikonte né ngritjen e miréqenies pér
qytetaré.

3.2 Objektivat dhe caget e MM

Formati i standardizuar i PKMM pérmban pesé objektiva té paraqitur né tabelén e méposhtme
{edhe pse lista nuk éshté e kufizuar):

Tabela 15: Lista e propozuar e objektivave té planit

Nurmiri objektivit Emértimi

Objektivi 1 Parandalimi dhe minimizimi i gjenerimit té mbeturinave

Objektivi 2 Ripérdorimi dhe ricikljmi i mbeturinave

Objektivi 3 Ofrimi i shérbimeve cilésore, efektive dhe efikase té shérbimeve
Objektivi 4 Trajtimi dhe deponimi i sigurt i mbeturinave si mjeti i fundit
Objektivi 5 Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

3.3 Objektivi 1: Parandalimi dhe reduktimi i krijimit t& mbeturinave

Komuna e Gjilanit &shté e pérkushtuar qé té béjé hapa té vendosur né parandalimin respektivisht
reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave. Parandalimi dhe reduktimi i gjenerimit t& mbeturinave
shkon né linjé me hierarkiné e prioriteteve t& menaxhimit té mbeturinave té sanksionuar me ligj
dhe strategji.

Tabela 16: Korniza strategjike e Objektivit 1

Vlera

g Caku
Treguesi i performancés bazé
2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbeturina té grumbulluara
pér koké banori (kg /pcp 1.05 1.0 0.5 0.90 0.85 0.80

/dité)
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Riorganizimi i shérbimit pér
té mundésuar matjen e - - 1 -
gienerimit
Zbatimi i tarifave
volumetrike

Futja e pakos stimuluese - - - 1

Shpérndarja e komposteréve
individual
Zbatimi i fushatés

. 1 1 1 1 7}
informative

3.3.1 Masat dhe aktivitetet pér zbatimin e Objektivit 1
Riorganizimi i shérbimit pér té mundésuar zbatimin e tarifave me bazé matjen:

Ményra e organizimit té tanish&m té shérbimit pérveq bizneseve té médha dhe institucioneve
nuk bazohet né matjen e mbeturinave té gjeneruara pér grumbullim. Edhe tek rasti i grumbullimit
deré mé deré pér amvisérit né zonat rezidenciale dhe rurale prap nuk béhet matja pér amviséri
té shérbyer. Kjo ményré e shérbimit e pamundéson zbatimin e tarifave né bazé té matjes dhe si
e tillé duhet té transformohet. Poashtu ofruesit e shérbimeve nuk e kané teknikén e as
kapacitetin pér ta zbatuar volumetriné.

P&r té riorganizuar shérbimin nevojitet:

» Plani i riorganizimit t& shérbimit i cili do t&é mundésoj zbatimin e matjes sé mbeturinave
né pikén e grumbullimit

e Sigurimi i infrastrukturés pér matjen e gjenerimit t&é mbeturinave té grumbulluara

o Trajnimi i stafit té ofruesit té shérbimeve pér té zbatuar skemén PAYT

Zbatimi i tarifave volumetrike bazuar né matje

Tarifat aktuale jané té& pércaktuara né bazé té sasisé sé paramenduar té gjenerimit té
mbeturinave pér amvisérité dhe bizneset. Problemi me kéto tarifa éshté se nuk e promovojné
reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave pérmes pagesés ndérsa disa konsumatoré me gjenerim
mé té madh pérfitojné nga pagesa mé e ulét se kostoja e shérbimit. Pér té kaluar né tarifat
volumetrike nevajiten aktivitetet sa vijon:

e Kalimii tarifave té shérbimit né bazé té matjes
» Azhurnimi i softuerit té faturimit qé té mundésoj tarifat e bazuara né matje
e Zbatimi i tarifave PAYT

Nxjerrja e pakos stimuluese pér bizneset me ,,zero ambalazhim* dhe “zero mbeturina”:

Komuna ka interes gé té zhvilloj ekonomi lokale té bazuar né ekonomi qarkore dhe bazé té
gendrueshme. ldeja éshté gé kéto biznese té veprojné né drejtim té minimizimit dhe reduktimit
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té mbeturinave. Né vendet e BEs dhe mé gjeré po hapen dygane té cilat shesin produktet e tyre
pa ambalazhL|m si dhe restorantet té cilat i kompostojné mbeturinat e tyre nga ushgimet.

Ideja éshté gé kéto dygane té jené mé konkurente me ¢mime mé té lira té cilat do i bénin
atraktive pér konsumatorét. Poashtu konsumatorét me vetédije mé té larté mjedisore do tu
ofrohej mundésia qé té i kryenin furnizimet né kéto dygane.

Komunat munden té luajn rolin e tyre qé té i promovojné kéto biznese dhe pérmes leht8simeve
fiskale té e lehtésojné afarizmin e tyre. Disa nga masat té cilat do ti ndérmerr komuna jané:

- Studimi i ményrés sé futjes sé stimujve fiskal dhe kostove dhe pérfitimeve
- Futja e stimujve té pérshtatshém fiskal pérfshi tarifat preferenciale;
- Analizé e zbatimit té prokurimit té gjelbér pér kéto subjekte;

Shpérndarja e komposteréve pér shtépi rezidenciale dhe restorante “zero mbeturina’:

Komuna do té shpérndaj falas apo me bashkéfinancim komposteré individual té cilét do té
reduktojné& mbeturinat qé do té hudhen né kontejnerét apo shportat gé do té grumbullohen dhe
transportohen nga operatori.

Rritja e ndérgjepiésimit té konsumatoréve pér ¢éshtjet e minimizimit dhe reduktimit té
gienerimit té mbeturinave pérmes fushatave informuese.

Komuna do té organizoj fushaté informuese pér gytetarét bizneset dhe institucionet mbi
réndésiné e’ parandalimit dhe reduktimit té gjenerimit té& mbeturinave si dhe késhillat pér ta
arritur kété objektive,
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3.4 Objektivi 2: Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave

Fokusi primar i kétij objektivi ka té béjé me ripérdorimin dhe riciklimin e mbvetI rinave komunale
si dhe kategorive tjera té& mbeturinave nén kompetencé kamunale me theks té veqanté né MND,
mbeturinat e véllimshme dhe mbeturinat komerciale.

Edhepse gomat, produktet elektrike dhe elektronike, baterité etj, nuk jané kompetencé
komunale, megjithaté duke iu referuar kuadrit ligjoré dhe praktikave té jashtme, komuna do té
organizoj skemén e grumbullimit té organizuar té kétyre mbeturinave né kuadér té skemés sé
pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit.

Tabela né vijim jep kornizén strategjiké pér objektivin 2 s& bashku me disa masa aktivitete té&
propozuara:

Tabeta 17: Korniza strategjike e Objektivit 2

o - Viera Caku
Nr. N;a;:: ,fl ::g;;tet / treguesi i Treates bazé
P 2022 2023 2024 2025 2026
N - Studimi i gjenerimit
2.1 kL LAyl E dhe kompozicionit 1

k ozicionit té m inave i L
omp L) éshté zbatuar

Studim i fizibilitetit t& ndarjes sé
mbetunna\.fe rje bur!m'd -E.! riciklimit Studimi i fizibilitetit
2.2 dhe modelit té o;laenrmt té &shtd zbatuar 1
grumbullimit, transportit dhe
riciklimit t& mheturinave kemunale

23 Zgjef_ll"l"ll |nmbullmaf me sh?rbln'f té % EF n:1e SherblITI té 10% 20% 30% 40%
ndarjes s& mbeturinave né burim ndarjes ne burim
% e riciklimit te
Riciklimi i mbeturinave té plastikés, letres,
24 riciklueshme jo-degraduese kartonit, gqelqit dhe L) % I RN R 20%
metalit.

% e riciklimit te
S . . mbeturinave
2.5 LUl BT ushgimore dhe 0% 5% 10% 15% 20%
degraduese . .
mbeturinave tjera
biodegraduese
Kontraktimi i operatorit té licencuar

pér grumbullimin dhe transportin Operatori éshté
26 P ) 7 1
dhe riciklimin e mbeturinave té kontraktuar
reciklueshme jo degraduese
Kontraktimi i operatorit té licencuar
27 pér grumbullimin dhe transportin Operatori éshté 1
' dhe riciklimin e mbeturinave bio kontraktuar
degraduese
Studimi i fizibiliteti pér modelin e e
2.8 operimit té gendrés sé grumbullimit e T i

dhe ripérdorimit &shté zbatuar
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Qendra e
29 Funksionalizimi i gendrés sé grumbullimit éshté 1
' grumbullimit dhe riciklimit funksionalizuar dhe
I futur né operim
Studimi i fizibilitetit per modelin e
210 operimit te grumbullimit, Studimi i fizibilitetit 1
’ transportimit dhe riciklimit te MND ashté zbatuar
ne komune. -
511 Kontraktimi i operatorit té licencuar Operatori éshté 1

pér MND

kontraktuar

Analiza e potencialit té gjenerimit, kompozicienit dhe riciklimit t& mbeturinave né komuné

Analiza né fjalé niset nga parashikimet demografike té popullatés.

Tabela 18: Parashikimet demografike té popullatés

Numri i popullatés

Vendbanimi

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Qyteti (banoré) 54,239 54,239 54,239 54,239 54,239 54,239
Zonaruarle (banoré) 35,939 35,939 35,939 35,939 35,939 35,939
Total banoré 90,178 90,178 90,178 90,178 90,178 90,178

Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave dhe kompozicionit té tyre éshté dhéné né tabelat né vijim

i bazuar né té dhénat e grumbullimit t& KRM Ekohigjiena®.

Tabela 19: Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Popullata né zonén urbane 54239 54 239 54239 54 239 54 239 54 239
Gjenerimi per koke banori ZU 301 am 301 301 101 301
Gjenerimi i mbeturinave ZU 16 326 16 326 16326 16 326 16326 16326
Popullata né zonén rurale 35939 35939 35939 35939 35939 35939
Gjenerimi pér koké banori ZR 301 301 301 301 301 301
Gjenerimi i mbeturinave ZR 10818 10818 10 818 10818 10818 10 818
Gjenerimi vjetor i mbeturinave 27 144 27 144 27 144 27 144 27 144 27144
Tabela 20: Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave sipas kompozicionit

Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027

Letér dhe karton 19,15% 19,19% 19,22% 15,24% 19,26%

Qelq 6,45% 6,46% 6,47% 6,48% 6,49%

6 Meqé sasia e mbeturinave né Gjilan éshté mé madhe se e gytetit t& Pejés rrjedhimisht nuk munden té pérdoren
rezultatet e analizés s& Pejés pasi qé do té rezultonte né parashikim mé té ulét té mbeturinave. Por komuna duhet
sa mé paré qé té zbatoj analizat e kompozicionit dhe té gjenerimit.
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Mbeturina bio-degraduese nga

kuzhinat dhe mensat | 34,45% 34,53% 34,58% 34,62% 34,64%
Tekstif dhe veshjet i 5,85% 5,86% 5,87% 5,88% 5.88%
Pllastika 19,45% 19,49% 19,52% 19,55% 19,56%
Metal 1,05% 1,05% 1,05% 1,06% 1,06%
Té tjera 13,60% 13,63% 13,65% 13,67% 13,68%
Letér dhe karton 5198 5 209 5217 5223 5228
Qelq 1751 1754 1756 1759 1762
Mbeturina bio-degraduese’ 9351 9373 9386 9397 9 403
ton | Tekstil dhe veshjet 1588 1591 1593 1596 1596
Pllastika 5280 5290 5299 5307 5309
Metal 285 285 285 288 288
Té tjera 3692 3700 3705 3712 3713

Né tabelén né vijim jané dhéné caqet preliminare té komunés karshi ripérdorimit / riciklimit té

fraksioneve té

riciklueshme jodegraduese si letra, plastika, gelgi dhe metali si dhe mbeturinat

biodegraduese.

Tabela 21: Caqget e riciklimit

Fraksioni 2023 2024 2025 2026 2027
Té ricikiueshmet jo-degraduese % 5% 10% 15% 20% 25%
Té riciklueshmet jo-degraduese {ton) 626 1254 1884 2515 3147
Té riciklueshmet biodegraduese % 5% 10% 15% 20% 25%
Té riciklueshmet biodegraduese {ton} 468 937 1408 1879 2351

Megjithaté pér cage mé té sakta té ripérdorimit dhe riciklimit komunat do té zbatoj studimin e
gienerimit dhe kompozicionit si dhe njé studim té fizibilitetit té ndarjes sé mbeturinave né burim

dhe riciklimit.

Avancimi i sistemit té ndarjes dhe riciklimit t& mbeturinave komunale:

e Zgjerimiiinfrastrukturés pér ndarje né burim t& mbeturinave komunale;

Komuna e Gjilanit éshté e pérkushtuar qé té béjé ndarjen né burim té mbeturinave komunale,
Format e ndarjes varen nga faktoré t& ndryshém dhe mundé t& marrin forma sa vijon:

o
O

Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht” me grumbullim deré mé deré
Ndarja né& tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim deré mé deré

Ndarja né dy fraksione ,thaté dhe té lagésht” me grumbullim me kontejneré té
pérbashkét

Ndarja né& tre fraksione ,recikluese jo-biodegraduese, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét

Ndarja né mbi tre fraksione ,letér — gelq — plastiké - metal, ,biodegraduese dhe
reziduale” me grumbullim me kontejneré té pérbashkét

? Mbeturina bio-degraduese nga kuzhinat dhe mensat
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Forma e ndarjes kushtézohet nga tipi i vendébanimit (rezidencial dhe banim kolektiv), kapaciteti
buxhetorg, infrastruktura ricikluese e té ngjashme.

Megjithaté tipi i ndarjes sé mbeturinave do té pércaktohet nga plani i riorganizimit té shérbimit
gé do ta zhvilloj komuna.

NEé tabelén né vijim do té jepet orari i shtrirjes sé ndarjes sé mbeturinave né burim pér komunén
e Gjilanit:

Tabela 22: Orari i ndarjes sé mbeturinave né burim

2022 2023 2024 2025 2026 2027
Mbulimi total me shérbim 93% 95 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Mbulimi me ndarje né burim - 10% 15% 5% 35% 45 %

e Zbatimi i skemés s& grumbullimit t& ndaré, transportit dhe riciklimit t& mbeturinave té
riciklueshme jo t& degradueshme:

Komuna e Gjilanit do té zbatoj njé studim té fizibilitetit t& modelit té& operimit té grumbullimit,

transportit dhe riciklimit té mbeturinave komunale i cili pérfshin si fraksion té ndaré

mbeturinat e riciklueshme jo-biodegraduese. Studimi do té bazohet né analizén e
kompozicionit, tregun e té riciklueshmeve dhe sektorin e ricikluesve privat dhe poashtu do té
marr parasysh kérkesat ligjore dhe politikat kombétare t&é menaxhimit t& mbeturinave si dhe
praktikat mé té mira.

Sipas strategjisé sé mbeturinave 2021 - 2030 pa[ashihet té zbatohet skema e sistemit té kthimit
té depozités pér ambalazhet e pijeve tek prodhuesit dhe tregétarét e pijeve qé paraget njé
pérgindje t& konsiderueshme té kétyre mbeturinave. Poashtu strategjia e mbeturinave parasheh
operimin e gendrave té riciklimit ku do té dérgohen kéto mbeturina.

Megjithaté deri sa té zbatohet skema e kthimit té depozités dhe funksionalizohet qendra e
riciklimit komuna do té tentoj t€ b&jé partneritet me ricikluesit privat pér té béré grumbullimin
dhe transportin e té riciklueshmeve jo-biodegraduese.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave té riciklueshme jobiodegradues do té zbatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit té operimit té& grumbullimit, transportit dhe deponimit
té& mbeturinave té riciklueshme té padegradueshme
zhvillimi i partneritet me ricikluesit privat pér grumbullimin dhe transportin e kétyre
mbeturinave
e Zbatimi i skemés sé& grumbullimit té ndaré, transportit dhe riciklimit té mbeturinave
komunale biodegraduese

Ngjash&m si me mbeturinat e riciklueshme jo té degradueshme, komuna e Gjilanit do té zbatoj
njé studim té fizibilitetit té modelit té operimit t& grumbullimit, transportit dhe riciklimit té

mbeturinave komunale i cili pérfshion si fraksion t& ndar& mbeturinat biodegraduese.
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Mbeturinat qé do té pérfshihen né kété fraksion do té jené mbeturinat nga ushgimet, vajrat e
érdorura ushgimore, dhe mbeturinat nga parqet, tregjet‘e gjelbérta dhe hapésirat publike.

Sipas strategjisé secili rajon do té keté njé gendér té kompostimit té centralizuar ku do té
dérgohen mbeturinat biodegraduese ushqimore. Por deri sa té ndértohet dhe funksionalizohet
kjio gendér komuna do té konsideroj zhvillimin e skemés lokale té kompostimit pérmes
angazhimit té operatoréve privat té interesuar qé té grumbullojné dhe transportojné kéto
mbeturina.

Komuna e Gjilanit do té ndértoj skemén lokale té kompostimit pér mbeturinat biodegraduese
nga parqet, tregjet e gjelbérta dhe hapésirat publike té cilat pér shkak té specifikave té tyre
duhet té kompostohen lokalisht megé transportimi i tyre éshté i kushtueshém dhe joefikas.

Sa i pérket vajrave té pérdorura ushgimore komuna do té u kérkoj objekteve gastronomike qé i
prodhojné kéto vajéra me shumicé té lidhin kontrata valide me operatorét té licencuar té
vajérave ushgimore nga MESPI té cilét do té béjén grumbullimin e organizuar té kétyre vajrave.
Komuna do té organizoj mbikéqyrien dhe inspektimin e mbarévajtjes sé késaj skeme té
organizimit dhe do té shgiptoj dénime né rast té shkeljeve.

Pra komuna sa i pérket mbeturinave biodegraduese do té zbatoj:

- studimin e zbatimit t& modelit t& operimit t& grumbullimit, transportit dhe deponimit
té mbeturinave komunale biodegraduese

- zhvillimi i skemaés lokale té kompostimit né partneritet me ricikluesit privat

- inspektimin e lokaleve sa i pérket vajrave mbeturiné

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave té véllimshme dhe komerciale:

e Hapja e gendrés sé grumbullimit dhe ripérdorimit:

Komuna e Gjilanit planifikon té hap gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit té mbeturinave té

véllimshme dhe komerciale me tre pika té pérshtatshme pér qytetarét e komunés. Pér hapjen
e késaj gendre komuna ende nuk e ka ndaré parcelén por do ta béjé mé voné gjaté implementimit
té planit.

N& kété objekt qytetarét do t& dérgojné artikujt e padéshiruar té tyre sa vijon:

- Mobilje dhe orendi
- Tekstil dhe veshémbathje
- Pajisje shtépiake dhe mbeturina tjera té véllimshme

Pérpos kétyre artikujve té padéshiruar qytetarét munden té dorézojné edhe gomat, baterité,
vajrat mbeturiné dhe mbeturina tjera.

Komuna duhet pérmes njé studimi té fizibilitetit t& modelit té operimit t& qendrés té analizoj
dhe té vendos se a ta menaxhoj kété veté kété gendér apo ta angazhoj njé operatoré privat.
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Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi:

Sa i pérket MND ligji parasheh caktimin e lokacionit t& deponisé gqé éshté njé zgjidhje e
pérkohshme dhe ndértimin dhe funksionalizimin e gendrés sé grumbullimit dhe riciklimit té
kétyre mbeturinave e cila sipas strategjisé sé mbeturinave do té organizohet né formé rajonale.

Komuna sipas ligjit e kontrakton shérbimin me operator té licencuar, cakton tarifat e shérbimit
dhe se ndértuesit kan té drejté gé ti ndajné dhe riciklojn& mbeturinat e tyre né kantierin e punimit
si dhe ti transportojné mbeturinat deri te destinacioni i autorizuar.

Komuna joné tashme e ka caktuar lokacionin e deponisé. Komuna do ti dérgoj mbeturinat né kété
lokacion i cili do té operohet nga kontraktori i licencuar i cili poashtu do té kontraktohet nga
komuna siq e parasheh ligji.

Komuna do te vendos kritere né kuadér té lejes ndértimore ku do té kérkoj qé ndértuesi té keté
edhe njé plan té menaxhimit t&€ mbeturinave ku parashihet sasia @ mbeturinave ge do té
deponohen. Inspeksioni do té mbikéqyré kété deponi dhe té parandaloj hudhje e kétyre
mbeturinave né vendé tjera té& papérshtatshme.

Né momentin e funksionalizimit t& gendres rajonale komuna do ti dérgoj mbeturinat tek kjo
qendér. Poashtu tarifat do té caktohen né nivel té komunes té cilat do té shérbehen nga kjo
aendér e grumbullimit dhe riciklimit t& MND.

Megjithaté komuna do té zbatoj njé studim fizibiliteti té modelit! té operimit té grumbullimit
dhe transportit t& MND si dhe té riciklimit té tyre nga ndértuesit.

Menaxhimi i gendrueshé&m i mbeturinave nga kujdesi shé&ndetésor:

Komuna, respektivisht Drejtorati pér Shéndetési, por edhe Drejtorati i Inspeksionit, do té
monitoroj menaxhimin e mbeturinave spitalore sipas legjislacionit né fugi.

Inpektori komunal i mjedisit do té béjé mbikqyrje inspektive mbi menaxhimin e mbeturinave
edhe atyre medicinale né& kété rast, bazuar né Nenin 62, 63, 65, dhe 66 té Ligjit pér Mbeturina.

Komuna - Drejtoria pergjegjese pér shéndetési do té siguroj dhe vendos kontejneré pér hedhjen
e barnave te papérdorura dhe me afat té skaduar direkt nga qytetarét.

Prodhuesit e mbeturinave medicinale publik dhe privat gjaté aktivitetit té tyre té kujdesit
shéndetsoré, do té hudhin mbeturinat e tyre né ményré té klasifikuar mbeturinat sipas llojeve né
kontejneré, ené apo thasé pérkatés té siguruar nga veté ata, deri sa té grumbullohen nga
operatori i licencuar qé i pérpunon dhe i menaxhon ato. Inspeksioni komunal né bashképunim
me departamentin e shéndetésisé do té sigurcj zbatimin e kétij abligimi ligjor.

Operatoret publik dhe privat si prodhues té médhenj té& mbeturinave medicinale té rrezikshme
do té hartojne planin pér menaxhimin e mbeturinave medicinale dhe ekzistenca e kétij plani dhe
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zbatimi i tij do té kontrollohen nga inspekcioni komunal né bashképunim me departamentin e
shéndetésisé. !

Nése institucionet shéndetésore nuk i trajtojné vet mbeturinat spitalore qé i krijojng, atéheré
duhet té kené kontraté me operatorét e licencuar pér trajtimin e kétyre mbeturinave. Inspekcioni
komunal né bashké&punim me departamentin e shéndetésisé do té kontrollojé nése kéto kontrata
jané té lidhura dhe po zbatohen.

Menaxhimi i gendrueshém i mbeturinave shtazore nga thertoret:

Sipas Strategjisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga therrtoret do té dérgohen tek gendra
e grumbullimit dhe riciklimit né Halilaq t& ndértuar nga BE. Megjithaté kjo gendér ende nuk po
funksionalizohet gé& po na e pamundéson organizimin e késaj skeme.

Komuna do té organizoj kété shérbim pér fazén tranzitore deri né funksionalizim té gendrés duke
i dérguar kéto mbeturina nga operatori i grumbullimit té mbeturinave pér té béré varrimin e tyre
té géigelosur dhe njékohésisht té shikoj mundésin e angazhimit té operatoréve privat té licencuar
nga AVUK qé té bé&jné grumbullimin e organizuar té kétyre mbeturinave tek impijantet e tyre,

Mishtoret, therrétoret dhe industrité pérpunuese té mishit duhet té sigurojné kontejneré
hermmetik té ndaré ku do ti hudhin mbeturinat shtazore deri né momentin e grumbullimit dhe
té kené kontrata valide me operatorin té cilat do té inspektohen nga komuna né ményré
periodike.

Aktivitet vetédijésuese pér ripérdorim dhe riciklim té mbeturinave:

Komuna do té organizoj fushata informative té komunikimit me publikun sa i pérket ndarjes,
ripérdorimit dhe riciklimit t& mbeturinave komunale, dhe kategorive tjera.

Informimi do té sqaroj se si duhet t& hudhen mbeturinat né kontejneré / shporta té& ndara, pér
dérgimin e mbeturinave né gendrén e grumbullimit dhe ripérdorimit, dhe té ngashme. Fushata
do té organizohet qé té targetoj institucionet shkollore pér té ngritur nivelin e edukimit
mjedisoré.
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3.5 Objektivi nr. 3: Ofrimi i shérbimeve cilésore, efikase dhe té gendrueshme t& MM

Objektivi 3 ka té béjé mé komponentén e shérbimit t& grumbullimit dhe tra‘wsportit té
mbeturinave komunale dhe kategorive tjera té mbeturinave nén kompetencé komunale. Ky
objektiv synon pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve me theks té aspekteve té gendrueshmérisé
financiare dhe té kostos.

Nr.

31

3.2

3.3

34

3.6

Aktiviteti / masa

Mbulimi me shérbim té
grumbullimit dhe
transportit té mbeturinave
komunale

Hartimi i planit operativ
pér shérbim té
grumbullimit dhe
transportit t& mbeturinave
komunale éshté hartuar
dhe miratuar

Digjitalizimi i sistemit té
grumbullimit dhe
transportit té mbeturinave

Marrja pérsipér e faturimit
dhe arkétimit nga komuna
pér shérbimin e
grumbullimit té
mbeturinave

Numri i ankesave té
gytetaréve né shérbim té
mbeturinave

Tabela 23: Korniza strategjike e objektivit 3

Vlera
bazé

2022

Treguesi

2023 2024

% e popullatés sé
shérbyer me shérbim
té grumbullimit dhe
transportit té
mbeturinave
komunale

93 % 95% 100%

Plani operativ éshté
hartuar dhe miratuar

Digjitalizimi i sistemit

té grumbullimit dhe

transportit té - - 1
mbeturinave éshté

zbatuar

Komuna ka marré
pérsipér faturimin dhe - - 1
arkétimin

Numri i ankesave té
gytetaréve né shérbim
té mbeturinave

Né vijim jepen masat dhe aktivitetet kyce té objektivés 3:

Caku

2025

100 %

2026 2027

100% 100 %

3.5.1 Zgjerimii mbulimit me shérbim té grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave

Tabelat né vijim jep orarin e zgjerimit té& shérbimit dhe t& dhénat e popullatés jané marré nga
ASK. Komuna éshté e pérkushtuar gé té zgjeroj ofrimin e shérbimit né téré territorin e saj.
Strategjia e zgjerimit éshté qé fillimisht té ofrohet shérbim i ploté né zonén urbane si dhe mbulimi
me shérbim edhe pér zonén rurale.
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Tabela 24: Strategjia e zgjerimit me shérbim |

2022 2023 2024 2025 2026 2027 |

Mbulimi me shérbim 93 % 95 % 100 % 100 % 100 % 100 %
Pérmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shérbimit té grumbullimit dhe transportit té
mbeturinave

P&rmirésimi i cilésisé sé ofrimit té shiérbimit t& grumbullimit dhe transpaortit té mbeturinave komunale

Komuna do té hartoj planin e ri operativ i cili do té bé&jé planin e riorganizimit té shérbimit i cili
do té rezultoj pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit pérmes
e Optimizimit té pikave té grumbullimit dhe frekuencés sé ofrimit t& shérbimit:
e Sigurimin e infrastrukturés adekuate pér grumbullim dhe transport t€ mbeturinave
komunale:

Komuna do té digjitalizoj sistemin e grumbullimit té mbeturinave i cili do té pérmirésoj cilésin
dhe efikasitetin e shérbimit. Ky sistem do té ofroj informacionet pér lévizjet e kamionéve,
informatat mbi lokacionin e kontejneréve, nivelin e mbushjes dhe informatave tjera relevante si
dhe i njéjti do té integrohet me databazén e kujdesit té konsumatoréve.
Komuna do té ndérmerr kampanjé informative pér ti informuar qytetarét pér ményrén e re té
grumbullimit té mbeturinave pérfshi ményrén e hudhjes sé mbeturinave, frekuencén e
shérbimit e té ngjashme.

Pérmirésimi i efikasitetit operativ dhe té kostos
Komuna ka pércaktuar si objektiv périmirésimin e efikasitetit operativ dhe té kotos né funksion té
pérmirésimit t& qendrueshméris financiare. Shtyllat kryesore té kétij plani jané optimzimi i
efikasitetit té stafit dhe harxhimit té naftés.
Pérmirésimi i efikasitetit té stafit

Komuna do té zbatoj aktivitetet sa vijon pér ta pérmirésuar efikasitetin e stafit té ofruesve publik
té shérbimeve:

o Kontrollin {ngrirjen) e regrutimit té stafit t& ri administrativ dhe trajnimit té stafit ekzistues
e Zgjerimin e zonés sé shérbimeve
¢ Diversifikimin dhe zgjerimin e shérbimeve
o Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé efikasitetit té stafit
Zyrtarét e MM dhe personat tjeré té pérfshiré né planifikim, monitorim dhe mbikéqgyrje té

menaxhimit t& mbeturinave duhet té mbajné njé kontroll strikt t& numrit té stafit sipas tabelés
sé méposhtme;

Tabela 25: Efikasiteti i stafit

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Stafi direkt 5 - - - .
Stafi indirekt dhe administrativ : = - - - .
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Amvisérité e shérbyera 5 e
Konsumatorét e shérbyer - .
Efikasiteti i stafit pér konsumatoré té '

shérbyer

Ideja &shté qé& stafi administrativ t& zvogélohet karshi stafit direkt

Efikasiteti i stafit pér konsumatoré t& shérbyer 7.4 . e

Pérmirésimi i efikasitetit kostos sé grumbullimit dhe té harxhimi té naftés

Harxhimi i naftés éshté njéri ndér zérat mé té larté té kostove rriedhése té operatoréve té
shérbimit rreth 15% té kostove rrjiedhése né nivel té sektorit dhe kjo i atribuohet né masé té
konsiderueshme joefikasitetit operativ por edhe keqgmenaxhimit.

Masat / aktivitetet e propozuara pérfshijné:

- Revidimi i planit operativ (riorganizmin e zonés dhe optimizimin e marshutave dhe
frekuencés sé grumbullimit)

- Zévendésimi i kamionéve té vjetér me kamioné té rinjé apo funksional {(second-hand)

- Pérforcimin e kontrollit té€ brendshém

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé harxhimit té naftés

- Zhvillimi dhe monitorimi i treguesit té performancés sé kostos njési té grumbullimit dhe
transportit

Pérmirésim i performancés financiare té ofrimit t8 shérbimit

Komuna ka pércaktuar si objektiv pérmirésimin e gendrueshméris financiare té ofrimit té
shérbimeve. Masat kryesore té pérmirésimit té gendrueshméris financiare jané:

- Kalimiitarifave pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave mbi principet e mbulimit
té kostos
- Marrja pérsipér e faturimit dhe arkétimit nga komuna
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3.6 Objektivi nr. 4: Deponimi i sigurt i mbeturinave si mjet i fundit

Ky objektiv i referohet gjendjes aktuale né teren, ku pét ¢do vit evidentohet njé numér i caktuar
ivend hudhjeve ilegale t& mbeturinave. Me qéllim té sanimit té gjendjes, komuna e Gjilanit do té

angazhohet qé pér ¢do vité té organizoj pastrimin e kétyre lokacioneve té ndotura me mbeturina
dhe vendosjen e shenjave informuese dhe ndérgjegjésuese joftuese pér mos hudhjen e

mbeturinave.

Nr.
4.1

4,2

43

Aktiviteti / masa
Pastrimi i vend
hudhjeve ilegale té
mbeturinave

Fushaté informuese

Inspektim dhe
monitorim

Tabela 26: Korniza strategjike e objektivit 4

Treguesi

Pastrimi éshte
realizuar

Deponite ilegale
reduktohen
vazhdimisht

Shqiptimi i gjobave

Vlera bazé Caku
2022 2023 2024 2025 2026 2027
- 1 1 1 1 1
- 1 1 1 1 1
1 1 1 1 1
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3.7 Objektivi 5: Zhvillimi i kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave

Tabela 27: Karniza strategjike e objektivit 5

Nr. Vlera Caku
Aktiviteti / Masa Treguesi bazé
2022 2023 2024 2025 2026 2027
5.1 RevidimiiRrK t& MM GG 1
reviduar
g . Zyrtarii MM éshté
52 IE::.;::::: : lz_:]/:s?:tt / eméruar/Sektori 1 - - -
@shté formuar
Tarifat e reja jané
5.3 | Kalimi i procesit tariforé kalkuluar dhe - - 1
miratuar
Kontraktimi i operatorit
5.4 pér grumbullim dhe Operatori i licencuar 1 1
’ transport t& mbeturinave gshté kontraktuar
komunale
Programi i trajnimit dhe
5.5 mbeshtetjes sé proceseve Programi zbatohet - 1 1 1 1 1

pér komunén dhe
operatorét po zbatohet

- Hartimi dhe miratimi i planeve komunale té menaxhimit té mbeturinave

Komuna kété obligim &shté duke e kryer gjaté vitit 2022. Plani parashihet té pérfundahet deri né
15 néntor dhe drafti do ti paragitet pér miratim asamblesé komunale pér miratim sipas
pracedurave né fuqi. Komuna planifikon gé ta miratoj planin gjaté vitit 2022 dhe plani do té zgjas
deri né vitin 2027 ku komuna parasheh ti nénshtrohet procesit té revdimit siq parashihet me ligj.

- Hartimi dhe miratimi i rregutlores komunale pér menaxhim té mbeturinave

Komuna e ka miratuar rregulloren komunale té& MM porse parasheh ge te njéjtén ta revidoj gjaté
vitit 2024 pér té pérditésuar ndryshimet qé dalin nga amendimet ligjore, hartimin e strategjisé
dhe planeve kombétare pér kategori té ndryshme té mbeturinave.

- Emérimi i zyrtarévé komunal apo themelimi i njésitit pér MM

Komuna e ka zbatuar kété obligim me emérimin e zyrtarit komunal t&8 MM,
- Emérimi i inspektorit mjedisoré

Komuna e ka zbatuar kété obligim me emérimin e inspektorit mjedisoré té MM.
- Kalimi i procesit tariforé

Komuna e ka kaluar procesin tariforé né vitin 2021 dhe planifikon gé ti nénshtrohet té njéjtit gjaté
vitit 2023 pér té reflektuar ndryshimin e kostove dhe parametrave tjeré relevant.

- Zbatimi i programit té trajnimit dhe mbéstetjes sé proceseve pér komunén dhe
operatorét
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Ky program do té dizajnohet gé té i ngris kapacitetet né zbatimin e proceseve si revidimi dhe
zbatimi i PKMM,|amendimi i RrK t& MM, kalimin e procesit tariforé, draftitin dhe monitorimin e
kontratave té shérbimit dhe partneriteti publiko privat, zbatimin e skemés sé pérgjegjésis sé
zgjeruar t& prodhuesit dhe skemés sé kthimit té depozités, ekonominé qarkore, riciklimin e
mbeturinave e té ngjashme.

4 Planii MM né kushte emergjente

Komunat duhet té béjné planifikimin e MM né kushte emergjente sipas kérkesave té Ligjit nr.
04/1-027 pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, planit kombétar té reagimit
emergjent té Agjencisé pér menaxhimin emergjent dhe ndonjé dokumenti tjetér relevant.

Fatkeqésité sipas ligjit konsiderohen ngjarjet té shkaktuara nga forcat madhore té natyrés apo
forcat tjera te pakontrolluara, té cilat rrezikojné jetén e njerézve, kafshéve dhe pronave. Né
fatkeqési pérfshihen: térmetet, vérshimet, rréshqitjet e dheut, zjarret, shpérthim i sémundjeve
infektive aksidentet qé pérfshijné trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, zjarret, aksidentet
ekologjike dhe industriale, lufta dhe gjendja emergjente, et;j.

Ngjarja e fundit qé ka kualifikuarpér emergjencé apo fatkegési ka qené pandemia Covid 19 dhe e
cila na ka ofruar disa pérvoja té dobishme.

Komuna do ta amendoj planin komunal té reagimit emergjent duke shtuar kaptinén pér
menaxhimin e shérbimit té mbeturinave né kushte emergjente!
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5 Plani financiar, veprimit dhe i monitorimit
I
Né tabelén né vijim jané paragitur projektet kapitale qé do mbéshtesin realizimin e

objektivave té planit t& financuara pérmes buxhetit t& komunés, bashkéfinancimit me
komunat tjera apo me geveriné si dhe projektet e financuara nga burimet e jashtme si geveria

donatorét, apo kapitali privat.
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